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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

Poštovane/i čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije o aktiv-nostima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do31. jula, koje u formi mjesečnog biltena „Otvoreniparlament“ priprema Služba Skupštine CrneGore. U julu, Skupština je održala petu, sedmu i devetusjednicu i desetu posebnu sjednicu prvogredovnog zasijedanja Skupštine Crne Gore u2015. godini, na kojima je usvojeno 57 zakona.Odbori su tokom jula razmotrili 29 predlogazakona, četiri predloga odluka, i sproveli nizdrugih aktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je 24. Godišnjezasijedanje Parlamentarne skupštine OEBS,održano od 5. do 9. jula u Helsinkiju.Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanimaCrne Gore. Smatramo da je ova publikacijaveoma značajna kao pouzdan izvor informacijao radu Skupštine i nadamo se da će vam biti odkoristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,
Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

na petoj  sjednici prvog redovnog zasijedanja
skupštine u 2015. godini, Skupština je usvojila:Zakon o stečaju i likvidaciji društva za osiguranje,Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnompremjeru i katastru nepokretnosti, Zakon o patentima,Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštitipotrošača, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona oakreditaciji, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona ozaštiti vazduha, Zakon o izmjeni Zakona o inte-grisanom sprječavanju i kontroli zagađivanja životnesredine, Zakon o kooperativama, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o duvanu, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o jahtama, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o mirnom rješavanju radnih sporo-va, Zakon o kinematografiji, Zakon o potvrđivanjuSporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade RepublikeKosovo o policijskoj saradnji, Zakon o potvrđivanjuMemoranduma o razumijevanju o institucionalnomokviru Inicijative za pripremljenost i prevenciju kata-strofa u Jugoistočnoj Evropi, Zakon o potvrđivanjuProtokola o privilegijama i imunitetima Centra zasprovođenje zakona u Jugoistočnoj Evropi, Zakon opotvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore iVlade Republike Turske o uzajamnoj pomoći u ca-rinskim pitanjima, Zakon o potvrđivanju Ugovora o

UVOD
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Energetskoj povelji, Zakon o potvrđivanju Atinskekonvencije o prevozu putnika i njihovog prtljagamorem, usvojene 1974. godine i Protokola iz 2002.godine uz Atinsku konvenciju o prevozu putnika injihovog prtljaga morem, usvojene 1974. godine,Zakon o potvrđivanju Konvencije Međunarodne orga-nizacije rada o bezbjednosti i zdravlju ugrađevinarstvu broj 167, Zakon o potvrđivanju Kon-vencije Međunarodne organizacije rada o promotivnomokviru za bezbjednost i zdravlje na radu broj 187, Zakono zaštiti potrošača – korisnika finansijskih usluga,Zakon o izmirenju obaveza prema radnicima Kombi-nata aluminijuma koji su usled stečaja preduzeća pošliu prijevremenu penziju, Zakon o dopunama Zakona osocijalnoj i dječjoj zaštiti, Zakon o izmjeni Zakona održavnom tužilaštvu, Zakon o izmjeni Krivičnogzakonika Crne Gore, Odluku o izmjenama i dopunamaPoslovnika Skupštine Crne Gore, Odluku o otvaranjuparlamentarne istrage i obrazovanju Anketnog odboraza prikupljanje informacija i činjenica o postupanjunadležnih državnih organa u zaštiti državne imovine ijavnog interesa prilikom prodaje imovine Duvanskogkombinata Podgorica AD u stečaju, Drugi polugodišnjiizvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesaintegracije  Crne Gore u Evropsku uniju za period jul –decembar  2014. godine, kao i tačku dnevnog reda kojase odnosi na realizaciju zaključaka Skupštine CrneGore od 27. decembra 2014. godine, koji se odnose nastanje životne sredine u Pljevljima.
na sedmoj sjednici prvog redovnog zasijedanja

skupštine crne gore u 2015. godini, poslanici su sepozitivno izjasnili o: Izvještaju o radu Fonda za zaštitui ostvarivanje manjinskih prava za 2012. godinu,Godišnjem izvještaju o radu i finansijskom poslovanjuFonda za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava za2013. godinu, Izvještaju o razvoju i zaštiti pravamanjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnihzajednica u 2013. godini, kao i Izvještaju o razvoju izaštiti prava manjinskih naroda i drugih manjinskihnacionalnih zajednica u 2014. godini.
na devetoj sjednici prvog redovnog zasijedanja

skupštine crne gore u 2015. godini, usvojeno jesljedeće: Zakon o saradnji Crne Gore sa iseljenicima,Zakon o potvrđivanju Protokola između Crne Gore iRepublike Slovačke uz Ugovor između SocijalističkeFederativne Republike Jugoslavije i SocijalističkeRepublike Čehoslovačke o regulisanju pravnih odnosau građanskim, porodičnim i krivičnim stvarima od 20.januara 1964. godine, Zakon o izmjeni i dopunamaZakona o tajnosti podataka, Zakon o registrima prebi-vališta i boravišta, Zakon o izmjenama i dopunamaZakona o zapaljivim tečnostima i gasovima, Zakon opotvrđivanju Ugovora o osnivanju Centra za razvojfinansija (CEF), Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o

budžetu Crne Gore za 2015. godinu, Zakon o izmjena-ma Zakona o budžetu Crne Gore za 2015. godinu,Zakon o izmjeni i dopunama zakona o sigurnostipomorske plovidbe, Zakon o potvrđivanju Pariškogmemoranduma o razumijevanju o kontroli državneluke, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o bora-višnoj taksi, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona ozaštiti dobrobiti životinja, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o divljači i lovstvu, Zakon o izmje-nama i dopunama Zakona o vodama, Zakon o izmjena-ma i dopunama Zakona o sadnom materijalu, Zakon oizmjenama i dopunama Zakona o sjemenskom mate-rijalu poljoprivrednog bilja, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja, Zakono izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu,Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o stočarstvu,Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o šumama,Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o morskomribarstvu i marikulturi, Zakon o izmjenama i dopuna-ma Zakona o identifikaciji i registraciji životinja, Zakono izmjenama i dopunama Zakona o volonterskomradu, Zakon o potvrđivanju Sporazuma između CrneGore i Republike Turske o socijalnom osiguranju,Izvještaj o radu Tužilačkog savjeta za 2014. godinu,Izvještaj o radu Državnog tužilaštva za 2014. godinu,Odluka o prihvatanju Aneksa broj 1 Ugovora o zakupuhotela “Sveti Stefan” i “Miločer” u Budvi, Odluka oobrazovanju Odbora za praćenje primjene zakona idrugih propisa od značaja za izgrađivanje povjerenjau izborni proces, Zakon o arbitraži, Zakon o izmjenamai dopunama Zakona o parničnom postupku, Zakon oličnom stečaju potrošača, Zakon o konverziji kredita ušvajcarskim francima CHF u eure EUR, Zakon odopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, Zakono dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti, Zakon oizmjeni i dopuni Zakona o zaštiti depozita, Zakon odopuni Zakona o visokom obrazovanju, zaključciOdbora za ekonomiju, finansije i budžet povodomodržanog kontrolnog saslušanja na temu „Sprovođenjepolitike, odnosno zakona u oblasti koncesija, sa osvr-tom na realizaciju zaključaka Skupštine Crne Goredonijetih povodom razmatranja Izvještaja o raduKomisije za koncesije za 2013. godinu (Sl. List CrneGore, br. 31/14)“. Skupština je, takođe, dala pozitivnomišljenje da Dejan Peruničić bude imenovan na mjestodirektora Agencije za nacionalnu bezbjednost (ANB).
Premijerski sat i poslanička pitanja

na desetoj posebnoj sjednici prvog redovnog
zasijedanja skupštine crne gore u 2015. godini, uokviru tačke dnevnog reda Premijerski sat i poslanička
pitanja, na pitanja poslanika odgovarali su predsjednikVlade i ministri u Vladi. Premijeru je postavljenosedam pitanja, dok je ministrima postavljeno 60 pi-tanja i devet dopunskih pitanja.
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Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    predlog zakona o izmjeni i dopunama zakona o
sigurnosti pomorske plovidbe razmotrili suOdbor za ekonomiju, finansije i budžet i Zakono-davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o izmjeni i dopuni zakona o
budžetu crne gore za 2015. godinu, koji jepodnio poslanik Aleksandar Damjanović, razmotrioje Odbor za ekonomiju, finansije i budžet; međutim,predlog nije dobio potrebnu većinu. Isti predlog jerazmotrio i Zakonodavni odbor koji je predložioSkupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o dopuni zakona o visokom
obrazovanju, koji su podnijeli poslanici BrankaTanasijević, Radosav Nišavić, Srđa Popović, SašaPešić, Rešid Adrović, Draginja Vuksanović, JelisavaKalezić, Branka Bošnjak, Milan Knežević i SrđanPerić razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o dopuni zakona o registrima
prebivališta i boravišta, koji su podnijeli poslaniciMilutin Đukanović, Branka Bošnjak, VladislavBojović i Janko Vučinić razmotrio je Zakonodavniodbor; međutim, predlog zakona nije dobio po-trebnu većinu.

•    predlog zakona o dopunama zakona o soci-
jalnoj i dječijoj zaštiti, koji su podnijeli poslaniciAzra Jasavić, Srđan Perić, Goran Tuponja i DarkoPajović razmotrio je Odbor za zdravstvo, rad i soci-jalno staranje i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o izmjeni i dopuni zakona o
budžetu crne gore za 2015. godinu, koji supodnijeli poslanici Borislav Banović, Izet Bralić,Draginja Vuksanović i Džavid Šabović razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji. Isti predlog je razmotrio Odbor za ekono-miju, finansije i budžet; međutim, predlog nijedobio potrebnu većinu.

•    predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih
proizvoda razmotrio je Odbor za zdravstvo, rad isocijalno staranje i predložio Skupštini da ga usvo-ji.

•    predlog zakona o izmjeni zakona o penzijskom
i invalidskom osiguranju, koji je podnio poslanikJanko Vučinić,  razmotrio je Odbor za zdravstvo, radi socijalno staranje; međutim, predlog nije dobiopotrebnu većinu.

•    predlog zakona o izmjeni zakona o penzijskom
i invalidskom osiguranju, koji je podnio poslanikSrđan Milić, razmotrio je Zakonodavni odbor koji jepredložio Skupštini da ga usvoji. Isti predlograzmotrio je i Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet koji je podnio svoje mišljenje matičnomodboru. Predlog zakona je razmotrio Odbor za

zdravstvo, rad i socijalno staranje; međutim, pred-log nije dobio potrebnu većinu. 
•    predlog zakona o dopunama zakona o regio-

nalnom razvoju, koji su podnijeli poslanici AzraJasavić, Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.
•    predlog zakona o izmjeni zakona o porezu na

dobit pravnih lica, koji su podnijeli poslanici AzraJasavić, Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.
•    predlog zakona o dopuni zakona o porezu na

nepokretnost, koji su podnijeli poslanici AzraJasavić, Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.
•    predlog zakona o dopuni zakona o doprinosima

za obavezno socijalno osiguranje koji su podni-jeli poslanici Goran Tuponja, Srđan Perić, AzraJasavić i Darko Pajović razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet; međutim, predlognije dobio potrebnu većinu.
•    predlog zakona o dopunama zakona o soci-

jalnoj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslaniciDritan Abazović i Mladen Bojanić razmotrili suOdbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje i Zako-nodavni odbor i predložili  Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o izmjenama zakona o ekspro-

prijaciji, koji su podnijeli poslanici Azra Jasavić,Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    predlog zakona o izmjeni i dopuni zakona o

zaštiti depozita, koji je podnio poslanik Alek-sandar Damjanović, razmotrili su Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i Zakonodavni odbori predložili Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o ličnom stečaju potrošača, kojije podnio poslanik Andrija Popović, razmotrili suOdbor za ekonomiju, finansije i budžet i Zakono-davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o dopunama zakona o lukama,koji su podnijeli poslanici Draginja Vuksanović iAndrija Popović razmotrio je Odbor za ekonomiju,finansije i budžet; međutim, predlog zakona nijedobio potrebnu većinu. Isti zakon je razmotrio iZakonodavni odbor koji je predložio Skupštini daga usvoji.
•    predlog zakona o dopuni zakona o zdravstvenoj

zaštiti, koji su podnijeli poslanici Strahinja Bulajići Emilo Labudović, razmotrili su Odbor za zdrav-stvo, rad i socijalno staranje i Zakonodavni odbor i
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predložili Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o dopunama zakona o soci-

jalnoj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslaniciStrahinja Bulajić i Emilo Labudović, razmotrili suOdbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje i Zako-nodavni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne

konvencije o sprečavanju falsifikovanja novcarazmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zameđunarodne odnose i iseljenike koji su predložiliSkupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o potvrđivanju 38. konvencije

o međunarodnoj naplati potraživanja za izdrža-
vanje djeteta i druge oblike izdržavanja
porodice razmotrili su Zakonodavni odbor i Odborza međunarodne odnose i iseljenike koji su pred-ložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o potvrđivanju sporazuma
između vlade crne gore i savjeta ministara
Republike Albanije o ekonomskoj saradnjirazmotrio je Odbor za međunarodne odnose i ise-ljenike i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o dopuni zakona o visokom
obrazovanju, koji su podnijeli članovi Odbora zaprosvjetu, nauku, kulturu i sport razmotrio jeOdbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o parničnom postupku razmotrio jeOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu ipredložio Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o arbitraži razmotrio je Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu koji je pred-ložio Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopuni zakona o

vanparničnom postupku crne gore, koji supodnijeli poslanici Azra Jasavić, Srđan Perić, GoranTuponja i Darko Pajović razmotrio je Zakonodavniodbor koji je predložio Skupštini da ga usvoji. Istipredlog razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu; međutim, predlog nije dobiopotrebnu većinu.
•    predlog zakona o dopunama zakona o

parničnom postupku crne gore, koji su podnijeliposlanici: Azra Jasavić, Srđan Perić, Goran Tuponjai Darko Pajović razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji. Isti predlograzmotrio je Odbor za politički sistem, pravosuđe iupravu; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.
•    predlog zakona o izmjeni zakonika o krivičnom

postupku, koji je podnijela poslanica Snežana Joni-ca razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu; međutim, predlog nije dobiopotrebnu većinu. Isti predlog je razmotrio Zakono-davni odbor koji je predložio Skupštini da ga usvoji.

predlog zakona o kojem je započeta rasprava na
odboru tokom jula je sljedeći:- Zakonodavni odbor je razmotrio Predlog zakona odopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji supodnijeli poslanici: Azra Jasavić, Srđan Perić i GoranTuponja; dok je izjašnjavanje o predlogu zakonaodgođeno za neku od narednih sjednica.

Ostali akti razmatrani na odborima

•    predlog odluke o obrazovanju Odbora za
praćenje primjene zakona i drugih propisa od
značaja za izgrađivanje povjerenja u izborni
proces, koji je podnijela poslanica DraginjaVuksanović razmotrili su Zakonodavni odbor iOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu, kojisu predložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zaključaka povodom održanog
kontrolnog saslušanja na temu: „sprovođenje
politike, odnosno zakona u oblasti koncesija, sa
osvrtom na realizaciju zaključaka skupštine
crne gore, donijetih povodom razmatranja
izvještaja o radu komisije za koncesije za 2013.
godinu („sl. list crne gore“, br. 31/14)“, koji jepodnio poslanik Aleksandar Damjanović razmotrioje Odbor za ekonomiju, finansije i budžet i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    predlog odluke o davanju u dugoročni zakup
lokaliteta ostrvo lastavica sa tvrđavom ,,Mamu-
la“, opština Herceg novi razmotrio je Zakonodavniodbor; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.

•    predlog odluke o dopuni Etičkog kodeksa
poslanika, koji su podnijeli poslanici/e: SrđanMilić, Snežana Jonica, Aleksandar Damjanović,Radosav Nišavić, Danko Šarančić i DanijelaMarković razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•    Na 96. sjednici Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu, održanoj 9. jula, Odbor jerazmotrio i većinom glasova podržao Godišnji izvje-štaj o radu Sudskog savjeta i ukupnom stanju usudstvu za 2014. godinu.Na 97.  sjednici, održanoj 16. jula, Odbor je razmotrioi podržao Izvještaj o radu Državnog tužilaštva za2014. godinu i Izvještaj o radu Tužilačkog savjeta za2014. godinu.

•    Na 41.  sjednici Odbora za bezbjednost i odbranu,održanoj 3. jula, Odbor je razmotrio i podržao Izvje-štaj Ministarstva unutrašnjih poslova o radu i stanju
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u upravnim oblastima za 2014. godinu i Izvještaj ostanju sistema zaštite i spašavanja u Crnoj Gori u2014. godini.Na 42. sjednici, održanoj 20. jula, Odbor jerazmotrio Izvještaj o radu Agencije za nacionalnubezbjednost za 2014. godinu. Nakon rasprave,članovi Odbora su većinom glasova podržali izvje-štaj i jednoglasno usvojili nekoliko zaključaka. Na 44. sjednici, održanoj 30. jula, Odbor jerazmotrio Predlog predsjednika Vlade Crne Gore zaimenovanje direktora Agencije za nacionalnu bez-bjednost. Sjednici je po pozivu prisustvovao kandi-dat za direktora Agencije Dejan Peruničić. Naosnovu obavljenog razgovora sa kandidatom irasprave koja je vođena, Odbor je većinom glasovausvojio Izvještaj kojim je predložio Skupštini CrneGore da Vladi uputi Mišljenje sa predlogom da se zadirektora Agencije za nacionalnu bezbjednostimenuje Dejan Peruničić.

•    Na 59. sjednici, održanoj 28. jula, Odbor za
međunarodne odnose i iseljenike donio jeodluku o formiranju četiri nove grupe prijateljstvaSkupštine Crne Gore. Na osnovu dostavljenih pred-loga klubova poslanika za članstvo u grupama,formirane su grupe prijateljstva za saradnju saparlamentima Italije, Bugarske, Gruzije i Kuvajta.

•    Na 38. sjednici, održanoj 10. jula, Odbor za
evropske integracije je jednoglasno dao pozitivnomišljenje o nacrtima pregovаrаčkih pozicija CrneGore zа Međuvlаdinu konferenciju o pristupаnjuCrne Gore Evropskoj uniji zа poglаvlja 15 –Energetikа i 19 – Socijalna politika i zapošljavanjei izvještajima o pregovaračkim poglavljima 4 i 11.

Na 39. sjednici, održanoj 28. jula, Odbor je jedno-glasno usvojio pozitivna mišljenja o Izvještaju opregovaračkom poglavlju 6 – Privredno pravo,Izvještaju o pregovaračkom poglavlju 7 – Pravointelektualne svojine i Izvještaju o pregovaračkompoglavlju 32 – Finansijski nadzor.
•    Na 105. sjednici, održanoj 6. jula, Odbor za

ekonomiju, finansije i budžet je razmotrio iodlučio da predloži Skupštini da prihvati Finan-sijske iskaze i Izvještaj o izvršenoj reviziji finansi-jskih izvještaja sa Izvještajem o radu Agencije zanadzor osiguranja za 2014. godinu. Odbor je,takođe, odlučio da predloži Skupštini da prihvati iGodišnji izvještaj o radu Komisije za hartije odvrijednosti i stanju na tržištu hartija od vrijednostiza 2014. godinu. Na 106. sjednici, održanoj 6. jula, Odbor se upo-znao sa Godišnjim izvještajem o radu Fonda zazaštitu depozita za 2014. godinu, kao i aktivnostimaFonda tokom 2014. godine, koje su se, u najvećojmjeri, odnosile na obaveze iz redovnog poslovanjai obaveze vezane za usklađivanje principa osigu-ranja depozita sa važećim evropskim principima. 

Na 108. sjednici, održanoj 9. jula, Odbor jerazmotrio i  podržao Izvještaj o radu Agencije zazaštitu konkurencije za 2014. godinu.Tokom nastavka 108. sjednice, održane 15. jula,Odbor je podržao Izvještaj o stanju energetskogsektora Crne Gore za 2014. godinu. Na 110.  sjednici, održanoj 20. jula, Odbor se upo-znao sa Izvještajem o radu IRF i Finansijskim iskaz-ima IRF sa Izvještajem nezavisnog revizora za2014. godinu.Tokom 111, sjednice, održane 24. jula, Odbor jepodržao Izvještaj o stanju na tržištu osiguranja za2014. godinu i razmotrio realizaciju člana 11Zakona o budžetu Crne Gore za 2015. godinu. Na 112.  sjednici Odbora, održanoj 31. jula, utvrđenje Nacrt budžeta Državne revizorske institucije za2016. godinu. Takođe, Odbor nije podržao Inicija-
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tivu za održavanje konsultativnog saslušanja u ciljupribavljanja potrebnih informacija i stručnih mi-šljenja o trenutnom statusu tri arbitražna postupkakoji se vode protiv države Crne Gore, kao i načinuodbrane državnih interesa u ovim postupcima iangažovanju naših zastupnika i eksperata, koju supodnijeli poslanici Dritan Abazović i Mladen Bojanić.
•    Na 52.  sjednici, održanoj 20. jula, Odbor za ljud-

ska prava i slobode razmotrio je i podržao Godi-šnji izvještaj Nacionalnog mehanizma za prevencijutorture za 2014. godinu. Odbor je, takođe, razmotrioIzvještaj „Postupanje policije sa djecom“, InformacijuUprave policije u vezi sa napadima na članove iaktiviste LGBT zajednice i preduzimanju mjera ucilju zaštite njihove bezbjednosti, InformacijuMinistarstva za ljudska i manjinska prava o mjeramai radnjama u cilju promjene svijesti javnosti u vezisa zabranom diskriminacije i osposobljavanju poli-cije, tužilaca i sudija i Izvještaj o sprovođenju Strate-gije za poboljšanje položaja Roma i Egipćana u CrnojGori 2012-2016. u 2014. godini, s Akcionim planomza 2015. godinu. 

Na 56.  sjednici, održanoj 28. jula, Odbor je podržaoIzvještaj o realizaciji Plana aktivnosti Odbora zaperiod januar-jul 2015. godine. Takođe, Odbor jejednoglasno usvojio Zaključke povodom razmatra-nja Izvještaja „Postupanje policije sa djecom“, Infor-macije o aktivnostima i mjerama preduzetim u ciljupoboljšanja položaja pripadnika LGBT populacije(Informacija Uprave policije u vezi sa napadima načlanove i aktiviste LGBT zajednice i preduzimanjumjera u cilju zaštite njihove bezbjednosti i Informa-cija Ministarstva za ljudska i manjinska prava omjerama i radnjama u cilju promjene svijestijavnosti u vezi sa zabranom diskriminacije iosposobljavanju policije, tužilaca i sudija) i Izvje-štaja o sprovođenju strategije za poboljšanjepoložaja Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2012-2016.u 2014. godini, s Akcionim planom za 2015. godinu. 
•    Na 53.  sjednici Odbora za rodnu ravnopravnost,17. jula, održano je konsultativno saslušanje TanjeIgnjatović, programske koordinatorke Autonomnogženskog centra - Beograd, povodom Indikatora zapraćenje primjene odredbi Konvencije SE o

sprečavanju i suzbijanju nasilja nad ženama i nasi-lja u porodici, izrađenih u okviru regionalnogprojekta „Udruženim naporima“, realizovanogtokom 2012-2014.

Na 54.  sjednici Odbora, održanoj 31. jula, predsjed-nica Odbora Nada Drobnjak informisala ječlanove/ice Odbora o aktivnostima između sjednica.Takođe, razmijenjena su mišljenja o predstojećimaktivnostima. 
•    Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i

prostorno planiranje je, tokom 48. sjednice,održane 23. jula, razmotrio stanje u sektorumorskog ribarstva i marikulturi. Predstavniciudruženja ribara upoznali su Odbor sa poteškoćamasa kojima se suočavaju duži niz godina. Problemi setiču izdavanja ribarskih dozvola, odsustva kontrole,visokog poreskog duga, visoke stopa doprinosa,biznis barijera prilikom regresiranja goriva, legalnogali i ilegalnog uvoza velikih količina ribe. 

•    Na 61. sjednici Odbora za prosvjetu, nauku, kultu-
ru i sport, održanoj 28. jula, Odbor je razmotrioIzvještaj o sprovođenju Nacionalne strategije za inte-graciju Roma i Akcionog plana Dekade inkluzijeRoma u Crnoj Gori za 2012. i 2013. godinu.

•    Na 98.  sjednici Odbora za zdravstvo, rad i soci-
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jalno staranje, održanoj 10. jula, članovi Odboranijesu podržali inicijativu poslanika Janka Vučinićaza organizovanje kontrolnog saslušanja povodomtragičnog incidenta koji se nedavno dogodio ufabrici oružja „Tara“ u Mojkovcu, prilikom kojeg jejedno lice izgubilo život, a više njih zadobilo teže ilakše povrede. Takođe, članovi Odbora podržali suinicijativu poslanika Andrije Popovića i SrđanaPerića za održavanje tematske sjednice Odborapovodom dopisa NVO „Krug života“, čija je jedna odaktivnosti bila prikupljanje briseva svih bolnica nateritoriji Crne Gore. 

Na 100. sjednici Odbora, 22. jula, Odbor je održaokontrolno saslušanje Zorice Kovačević, ministarkerada i socijalnog staranja, Mirka Bulatovića,rukovodioca Osnovnog državnog tužilaštva uBijelom Polju i Angeline Međedović, glavne inspek-torke rada u Upravi za inspekcijske poslove natemu Aktuelna situacija povodom tragičnog
događaja u fabrici oružja „Tara” u Mojkovcu.

•    Na 39. sjednici Odbora za antikorupciju, održanoj20. jula, razmatrano je trenutno stanje u  procesupregovaranja Crne Gore i Evropske unije  u dijeluantikorupcije i organizovanog kriminala, vezano zaPoglavlje 23 - Pravosuđe i temeljna ljudska prava iPoglavlje 24 - Pravda, sloboda i bezbjednost.Na 40. sjednici, održanoj 29. jula,  Odbor jerazmotrio trenutno stanje u procesu pregovaranjaCrne Gore i Evropske unije u dijelu antikorupcije iorganizovanog kriminala, vezano za Poglavlje 23 -Pravosuđe i temeljna ljudska prava i Poglavlje 24 -Pravda, sloboda i bezbjednost, a iz nadležnostiDržavnog tužilaštva i rezimiranje međusobnesaradnje Državnog tužilaštva i Odbora za antiko-rupciju za period od izbora Vrhovnog državnogtužioca.
•    komisija za praćenje i kontrolu postupka priva-

tizacije je na 22.  sjednici, održanoj 9. jula,razmotrila tok postupka privatizacije fabrikemineralne vode AD „Bjelasica - Rada“ Bijelo Polje. Komisija je 23.  sjednicu, održanu 21. jula, posvetila

praćenju postupka privatizacije privrednog društva„Jadransko brodogradilište“ AD Bijela, nakon čegaje usvojen jedan zaključak. 

•   Na trećoj zajedničkoj sjednici Odbora za antiko-
rupciju i Odbora za politički sistem, pravosuđe
i upravu, održanoj 23. jula, usvojen je izvještaj sazaključcima sa druge zajedničke sjednice i utvrđenstav dva odbora o načinu predlaganja uvođenjanovog krivičnog djela „nezakonito bogaćenje javnihfunkcionera“ u skladu sa članom 20 Konvencije Uje-dinjenih nacija protiv korupcije.

•    Na 54. sjednici, 2. jula, Administrativni Odbor jedao saglasnost na Pravilnik o izmjenama i dopuniPravilnika o unutrašnjoj  organizaciji i sistemati-zaciji Stručne službe Komisije za sprečavanje suko-ba interesa. Odbor je, takođe, odlučio da pokrenepostupak  imenovanja tri člana Savjeta Agencije zaelektronske medije, upućivanjem Javnog pozivaovlašćenim predlagačima,  iz reda predstavnikauniverziteta, nevladinih organizacija koje se bavezaštitom ljudskih prava i sloboda, i udruženjakomercijalnih emitera, čijim predstavnicimamandat ističe 9. decembra 2015. godine. Odbor seupoznao i sa Zahtjevom Senata Prijestonice CrneGore od 11. maja 2015. godine, u vezi sa Odlukomo izmjenama i dopunama Poslovnika o radu SenataPrijestonice. S tim u vezi, Odbor je konstatovao da ječlanom  82 Ustava Crne Gore taksativno utvrđenanadležnost Skupštine Crne Gore i da se Poslovnikomo radu Senata Prijestonice ne može određivatiobaveza Skupštine Crne Gore, odnosno Administra-tivnog odbora da odredi dva zamjenika predstavnikaSkupštine Crne Gore u Senatu Prijestonice. 
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Predsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić se 12. jula sastao sa pomoćnicomameričkog državnog sekretara Viktorijom Nuland.Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić ipomoćnica američkog državnog sekretara ViktorijaNuland su istakli dobre i intenzivne bilateralne odnoseCrne Gore i Sjedinjenih Američkih Država, na svim polji-ma posebno u evroatlantskim integracijama.

Sagovornici su istakli da je za dalje jačanjedemokratskih procesa u Crnoj Gori neizbježan parla-mentarni dijalog o NATO i ostalim ključnim temama u

integracionim i razvojnim izazovima. Fokus razgovorasu bile evroatlantske integracije naše države iiščekivanje poziva za članstvo Crne Gore u NATO udecembru ove godine na Ministarskom sastanku. Pred-sjednik Krivokapić je naglasio da Crna Gora posvećenoispunjava agendu obaveza na evroatlantskom putu,posebno ističući aktivnosti na jačanju vladavine prava.Predsjednik Krivokapić poručio je sljedeće: „Crna Goraželi da bude dio sistema kolektivne bezbjednosti i to jenaš vanjskopolitički prioritet. NATO Crnu Goru ne uje-dinjuje samo u zajednicu sigurnih država, već u sistemvrijednosti zasnovanih na punoj demokratiji, vladaviniprava i multietničkoj harmoniji.”Sagovornici su ocijenili da Crna Gora ostvarujevidljive rezultate na reformskom putu, te da trebanastaviti sa intenziviranjem tih aktivnosti u susretMinistarskom sastanku u decembru. Put integracijaCrne Gore je važan za stabilnost regiona ZapadnogBalkana i zaokruživanje NATO linije na Mediteranu.Na sastanku je poslata poruka da Crna Gora možeračunati na prijateljsku i partnersku podršku SAD uintegracionim procesima.

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić održao sastanak sa Viktorijom
Nuland, pomoćnicom američkog državnog sekretara                             
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Odbor za evropske integracije organizovao javnu tribinu na temu „zakonodavstvo crne
gore i Eu u poglavljima 15 – Energetika i 19 – socijalna politika i zapošljavanje“Odbor za evropske integracije organizovao je 3.jula javnu tribinu na temu „ZakonodavstvoCrne Gore i EU u poglavljima 15 – Energetika i 19 –Socijalna politika i zapošljavanje“.U uvodnom obraćanju, predsjednik Odbora SlavenRadunović predstavio je zakonodavni okvir i osnovneaspekte poglavlja 15 i 19, te istakao da obje tematikesnažno utiču na život građana svakog dana. Radunovićje istakao da u oblasti energetike, ključan globalni ciljpovećanje energetske efikasnosti, koja može značajnodoprinijeti poboljšanju kvaliteta života, stimulisanjuinovacija i zaposlenosti i ekonomskom rastu. Sa drugestrane, oblast socijalne politike i zapošljavanjapodrazumijeva borbu protiv izazova kao što sudugoročna nezaposlenost, nezaposlenost mladih,nesklad između raspoloživih i traženih vještina radnesnage, regionalne razlike u nivou zaposlenosti idiskriminacije u zapošljavanju.Šef Sektora za politiku, evropske integracije iprivredu Delegacije EU Alberto Kamarata istakao je da

politika energetike treba da se zasniva na diverzifika-ciji, konkurenciji i održivosti, a u tom smislu Evropskaunija radi na uspostavljanju nove slobode – slobodnogcirkulisanja energije, u kontekstu uspostavljanja Ener-getske unije. Kamarata je naročito istakao rad Evrop-skog socijalnog fonda, zahvaljujući kojem 15 milionaevropskih građana godišnje unaprijedi svoje radnevještine u cilju pronalaženja zaposlenja.

Pregovarač za poglavlje 15 Angelina Živković pred-stavila je zadatke koji u oblasti energetike očekuju
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Crnu Goru u narednim fazama pregovora, te istakla daje Crna Gora u velikoj mjeri uskladila svoje zakono-davstvo sa pravnom tekovinom, a da je u toku izradanovog zakona o energetici, kojim će se država upotpunosti uskladiti sa Trećim energetskim paketom. Pregovarač za poglavlje 19 Arijana Nikolić-Vučinićkazala je da pravnu tekovinu EU u ovoj oblasti čineradno pravo, zdravlje i sigurnost na radu, jednako treti-ranje muškaraca i žena po pitanjima zapošljavanja isocijalne sigurnosti, politika zapošljavanja i socijalnidijalog. 

Nikolić-Vučinić je istakla da je Vlada u martu usvo-jila Akcioni plan za poglavlje 19, što je ujedno bilo ipočetno mjerilo za otvaranje poglavlja.Tokom rasprave, učesnici su bili zainteresovani zamogućnosti zapošljavanja osoba sa invaliditetom,projekte za promociju energetske efikasnosti, te zarazličite modele rješavanja problema sa energetskimsnabdijevanjem. Predstavnici nevladinih organizacijasu govorili i o potrebi snažnije saradnje državnih insti-tucija i nevladinog sektora, ne samo kroz radne grupe,već u cjelokupnom procesu pregovora.

Memorandum. „Diplomatski dokument koji se predaje drugoj strani u pregovorima i koji sadrži izlaganjazahtjeva ili objašnjenje razloga za rješenje određenog problema... – Sa ovim jednostavnim m. ne treba miješatim. o saglasnosti (Memorandum of understanding), koji je naročito odomaćen u anglo-američkoj praksi. M. osaglasnosti predstavlja pismenu izjavu o usmeno postignutom međ. sporazumu, ispravu o tačnom tekstupostignutog usmenog sporazuma.“1

1 Pravna Enciklopedija, Beograd, Savremena Administracija 1979, str. 695

PARLAMENTARNI POJMOVNIK
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zamjenica predsjednika Odbora za bezbjednost i odbranu i član Odbora učestvovali na
seminaru za poslanike na temu  „Transnacionalni bezbjednosni izazovi u 21. vijeku:

uloga parlamenta“ Zamjenica predsjednika Odbora za bezbjednosti odbranu Snežana Jonica i član Odbora ObradMišo Stanišić učestvovali su na seminaru za poslanikena temu „Transnacionalni bezbjednosni izazovi u 21.vijeku: uloga parlamenta“, održanom 30. juna i 1. jula2015. godine u Garmiš-Partenkirhenu.Na skupu, koji je organizovao Džordž Maršal –Evropski centar za bezbjednosne studije, između osta-log, bilo je riječi o savremenim bezbjednosnim izazovi-ma, te mehanizmima na nacionalnom, regionalnom imeđunarodnom planu za blagovremeno djelovanje upravcu borbe protiv transnacionalnog organizovanogkriminala, ilegalne trgovine, korupcije i terorizma. Takođe, u nastavku je posebna pažnja bilaposvećena i pitanju uloge parlamenta u reformi sekto-ra bezbjednosti i odbrane, stanju na polju energetskebezbjednosti, te konceptu vladavine prava i dobrogupravljanja u ovoj oblasti.U okviru panela o ulozi parlamenata u pogleduprimjene principa rodne ravnopravnosti u sektorubezbjednosti i odbrane govorila je zamjenica predsjed-nika Odbora za bezbjednost i odbranu Snežana Jonicai, u svom izlaganju, predstavila realizovane aktivnostina planu sprovođenja Rezolucije Savjeta bezbjednostiUjedinjenih nacija 1325 u Crnoj Gori, ukazavši na

ostvarene pomake u datom pravcu ali i na iskustvo uposljednjim decenijama, kada se svijet suočava savelikim brojem kriza i sukoba u kojima se bilježi sveveći broj civilnih žrtava. 

Imajući u vidu navedeno, kao i druge faktore kojiutiču na sve češća kršenja ljudskih prava širom svijeta,a podsjetivši da u oružanim sukobima danas skoro90% žrtava čine civili, najprije žene i djeca, poslanicaJonica je apostrofirala važnost aktivnog angažmana isveobuhvatnog pristupa na nacionalnom nivou u pri-mjeni principa propisanih Rezolucijom Savjeta bez-bjednosti Ujedinjenih nacija 1325. Takođe, ukazala jena važnost unapređenja i razvoja regionalne imeđunarodne saradnje parlamenata na datom planu.
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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

TEMA BROJA

Održano 24. Godišnje zasijedanje PS OEBS u HelsinkijuPočasni predsjednik PS OEBS i predsjednikSkupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,potpredsjednik Skupštine Milutin Simović i poslanikGoran Danilović učestvovali su na 24. sjednici Godi-šnjeg zasijedanja PS OEBS, koja je održana od 5. do 9.jula, a koja je bila posvećena četrdesetogodišnjiciHelsinškog dokumenta „Helsinki +40“.Godišnje zasijedanje Parlamentarne skupštineOEBS počelo je održavanjem sjednice Stalnog odborana kojoj je izabran novi Generalni sekretar Parla-mentarne skupštine, te utvrđen budžet za 2015/2016.godinu. Na sjednici Stalnog odbora vođena je raspravao izostanku učešća ruske delegacije, baziranoj naprijedlogu država članica EU za koju je ocijenjeno danije u duhu parlamentarnog dijaloga, te da je za razma-tranje gorućih bezbjednosnih pitanja prisustvo ruskedelegacije neophodno.Fokus plenarne sjednice održane prvog dana jeupravo bio Helsinki +40 proces, odnosno značajgodišnjice potpisivanja Završnog Helsinškog akta kojipredstavlja artikulaciju inovativnog i sveobuhvatnogkoncepta bezbjednosti. Na skupu, koji okuplja više od300 parlamentaraca iz OEBS regije, istaknuto je dabudućnost OEBS–a zavisi od očuvanja helsinškihprinicipa koji odražavaju postojanje političke volje,posvećnost dijalogu i kompromisu, te izgradnjupovjerenja i zajedničko djelovanje u pravcu rješavanjaizazova u oblasti koju pokriva OEBS.Predsjednik Ranko Krivokapić se tokom 24.Godišnjeg zasijedanja PS OEBS zvanično sreo sasvojom finskom koleginicom Marijom Lohelom.Tokom sastanka, ocijenjeno je da Finska daje iskrenupodršku našoj državi na evropskom putu, te da suaspiracije Crne Gore ka članstvu u NATO garant mira istabilnosti na Zapadnom Balkanu. Iskazana je sprem-nost za jačanjem saradnje dva parlamenta, posebno udijelu EU integracija kroz savjetodavnu i stručnupomoć.Dvadeset četvrto Godišnje zasijedanje PS OEBSnastavljeno je održavanjem sjednica tri opšta odborana čijem dnevnom redu su se našle opšte rezolucijeOdbora za politička pitanja i bezbjednost, Odbora zaekonomska pitanja, nauku, tehnologiju, zaštitu životnesredine i Odbora za demokratiju, ljudska prava ihumanitarna pitanja. Margarita Cederfelt (Švedska),izvjestilac Odbora za politička pitanja i bezbjednostpredstavila je podnijetu rezoluciju koja je usvojena uz

određene izmjene u odnosu na prvobitni tekst, dok sučlanovi Odbora za ekonomska pitanja, nauku,tehnologiju, zaštitu životne sredine usvojili opšturezoluciju većinom glasova. Na samom kraju Odboraza demokratiju, ljudska prava i humanitarna pitanjakonstatovano je usvajanje datog dokumenta uzodređene izmjene.Na sastanku Biroa PS OEBS potvrđene  su kandida-ture za novo rukovodstvo Parlamentarne skupštine irazmatrana su druga organizaciona pitanja.

Na sjednicama odbora Parlamentarne skupštinerazmatrane su i usvojene deklaracije po oblastima kojeprate odbori, koje će biti inkorporirane u zajedničkuopštu rezoluciju Helsinki +40 2015 koju će PS OEBSna kraju zasijedanja usvojiti.Zadnjeg dana Godišnjeg zasijedanja Parlamentarneskupštine OEBS, preko pedeset parlamentaracaučestvovalo je u raspravi na plenarnoj sjednici koja jevođena o predlogu kanadske rezolucije pod nazivom„Nastavak jasnog i teškog, nepromjenljivog kršenjameđunarodnih normi i OEBS obaveza Ruske Federa-cije“, koja je na kraju usvojena većinom prisutnih.Izostanak ruske delegacije na Godišnjem zasijedanjuuslovilo je povlačenje njihovih predloženih rezolucija,te podnijetih amandmana, što su mnogi ocijenili kaonedostatak mogućnosti za vođenje konstruktivnogdijaloga. Predložene rezolucije inkorporirane su uzajedničku deklaraciju koja je obuhvatila pitanjamigranata i izbjeglica, kontrole naoružanja, pravamanjina i klimatskih promjena kao i brojna bezbjed-nosna pitanja u oblasti koju pokriva OEBS.Pored toga, nakon verifikacije kandidata na Birou,opšti odbori su izabrali svoje predsjednike, potpred-sjednike i izvjestioce na period od godinu dana. Na istiperiod reizabran je i predsjednik PS OEBS kao i četiripotpredsjednika.
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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

TRgOvAČkI zAkOnIk22. januar/ 4. februar 1910.
MI

nIkOlA I
po milosti Božjoj

knJAz I gOspODAR cRnE gORE

proglašujemo i objavljujemo svima i svakome da je
narodna skupština riješila i da smo Mi potvrdili i

potvrđujemo:

TRgOvAČkI zAkOnIk

DIO IGLAVA IO trgovcima***
§ 2.Po pravilu mogu trgovati samo punoljetni t. j. koji sunavršili 21. godinu. Muška ili ženska lica koja nijesu

punoljetna, a navršila su 18 godina, mogu takođetrgovinu voditi, no sa dopuštenjem oca; ako nemajuoca, ili ga imaju, ali je spriječen, sa dopuštenjemstaratelja, a u oba slučaja sa odobrenjem nadležnogsuda (čl. 638. Opšteg Imovinskog Zakonika).***
§ 5.Svaki trgovac, radio sam ili u ortakluku s kim, morakod suda oblasti u kojoj živi, ali ako mu trgovina naviše mjesta postoji, kod svakog suda istih mjesta prija-viti firmu pod kojom želi trgovinu voditi.Ovu objavu mora trgovac staviti u zvanične novine ili unovine naročito za to određene, a sud će je na tablupred zdanjem svojim prikovati.Pored takvog objavljenja firme imaju lica, u drugomstavu § 2. imenovana, objaviti i odobrenje sudsko kojesu za trgovanje dobila.***Cetinje, 22. januara 1910. god.                Nikola s.r.

pavićević, B, Raspopović, R, ur. crnogorski zakonici
1796-1916, knj. Iv, podgorica, Istorijski institut

crne gore, 1998, str. 979-1007

Savremeni Državni grb Crne Gore je istorija odavno uobličila i definisala. To je isti grb iz perioda KnjaževineCrne Gore, koji je predstavljao Crnu Goru među 27 svjetskih,međunarodno priznatih država. U svojoj punoj ljepoti i raskošnosti on odslika-va obnovu starog znamenja u našem vremenu, i time potvrđuje kontinuitetdržavnosti Crne Gore. Grb Crne Gore je zlatno krunisani dvoglavi orao uzdignu-tih krila u poletu, sa skiptrom u desnoj i šarom u lijevoj kandži. Na prsima orlaje štit sa zlatnim lavom u prolazu. Lav je na zelenom podnožju sa plavompozadinom. Kruna iznad orlovskih glava i skiptar u desnoj kandži su zlatni.Šar je plav sa zlatnim okovom i krstom. Zlatni dvoglavi orao simbolizuje veliko-dušnost, snagu, veličinu, otpor neprijatelju. Iznad glava orla je kruna, simbolsuvereniteta. U desnoj kandži orla je skiptar, jedna od vladarskih insignija isimbol svjetovne vlasti, dok je u drugoj kandži, lijevoj, šar, takođe vladarskainsignija, koja je simbol duhovne vlasti. Štit na prsima orla u cijelosti simboličkipredstavlja Crnu Goru. Zelena boja na štitu, simbol nade i radosti, predstavljaCrnu Goru. Zlatnim lavom, koji je simbol velikodušnosti, snage, neustrašivosti, dostojanstva i veličanstvenosti,simbolički su predstavljeni stanovnici, građani u Crnoj Gori. Plava pozadina lava simboliše odanost i istinolju-bivost.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

KALENDAR

1. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je u oproštajnu posjetu ambasadora Kra-ljevine Norveške u Crnoj Gori Nilsa RagnaraKamsvaga. Sagovornici su konstatovali da je po-hvalna konstruktivna saradnja dvije zemlje u broj-nim projektima koji se tiču snaženja vladavine pravai jačanja pravosuđa u Crnoj Gori. Kamsvag je kazaoda će Norveška i ubuduće biti partner Crnoj Gorikada je riječ o procesu reformi u oblasti vladavineprava koja je ključna za put Crne Gore u EU.

•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžetAleksandar Damjanović učestvovao je na konfe-renciji „Jačanje uticaja Državne revizorske institu-cije u Crnoj Gori“. Konferencija je imala za cilj da sejavnost bliže upozna sa radom i nadležnostimaDržavne revizorske institucije, a obuhvatila je temekoje su se odnosile i na: preporuke koje DRI daje usvojim izvještajima; realizaciju preporuka od stranesubjekata revizije; razmatranje izvještaja DRI uSkupštini Crne Gore, kao i praćenje sprovođenjapreporuka DRI koje Skupština prilikom razmatranjazavršnog računa budžeta usvaja u formi zaključaka;unapređenje saradnje između DRI i radnog tijelaSkupštine nadležnog za poslove budžeta; aktivnostiVlade, odnosno, Ministarstva finansija nasprovođenju navedenih preporuka itd.•   Zamjenica predsjednika Odbora za bezbjednost iodbranu Snežana Jonica i član Odbora Obrad MišoStanišić učestvovali su na seminaru „Transnacio-nalni bezbjednosni izazovi u 21. vijeku: uloga parla-menta“, održanom u Garmiš-Partenkirhenu 30. junai 1. jula. Tokom seminara bilo je riječi o savremenimbezbjednosnim izazovima, te mehanizmima nanacionalnom, regionalnom i međunarodnom planuza blagovremeno djelovanje u pravcu borbe protiv

transnacionalnog organizovanog kriminala, ilegalnetrgovine, korupcije i terorizma. •   Članovi Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i sportRadosav Nišavić, Saša Pešić, Srđan Perić,  BrankaBošnjak i Rešid Adrović boravili su u dvodnevnojposjeti SR Njemačkoj, tokom koje su se sastali sazamjenikom šefa Odjeljenja za kulturu uMinistarstvu vanjskih poslova Andreasom Majc-nerom, zatim sa predstavnicima Referata za dualnoobrazovanje i učenje Uprave za obrazovanje, omla-dinu i nauku Glavnog grada – pokrajine Berlin Rolf-Diterom Cenelom i Ralfom Jankeom. Takođe suodržani sastanci sa delegacijom Odbora za obrazo-vanje, istraživanje i procjenu tehnološkog učinkaBundestaga Patriciom Lips i Tomasom Fajstom,Hrišćansko - demokratska unija (CDU). 

2. jul•  Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa Pekom Orpanom, ambasadorom Repu-blike Finske u Crnoj Gori. Predsjednik Krivokapić jeupoznao ambasadora sa naporima i rezultatima kojepostiže naša država na polju snaženja vladavineprava kao i o integracionom procesu ka Evropskojuniji, te istakao ulogu Parlamenta, koji sve više isnažnije utiče i nosi ove procese kroz jačanje svojihustavnih kapaciteta. Finski ambasador Orpana jeporučio Krivokapiću da Finska daje punu podrškunašoj državi u evropskim integracijama, te da je CrnaGora prepoznata kao država koja posebno vodiračuna o dobrosusjedskim odnosima i daje važandoprinos miru i stabilnosti na Zapadnom Balkanu.
3. jul•   Odbor za evropske integracije organizovao je javnutribinu na temu „Zakonodavstvo Crne Gore i EU u
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poglavljima 15 – Energetika i 19 – Socijalna politikai zapošljavanje“, kojoj su prisustvovali SlavenRadunović, predsjednik Odbora za evropske inte-gracije, Alberto Kamarata, šef Sektora za politiku,evropske integracije i privredu Delegacije EU uCrnoj Gori, Angelina Živković, v.d. generalnog direk-tora Direktorata za državne puteve Ministarstvasaobraćaja i pomorstva i pregovarač za poglavlje 15– Energetika i Arijana Nikolić-Vučinić, v.d. gene-ralnog direktora Direktorata za predškolsko iosnovno obrazovanje i vaspitanje i vaspitanje i obra-zovanje lica sa posebnim obrazovnim potrebamaMinistarstva prosvjete i pregovarač za poglavlje 19– Socijalna politika i zapošljavanje. 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa ministrom vanjskih poslova Bosne iHercegovine Igorom Crnadakom.  Sagovornici supored dobrih odnosa Crne Gore i BiH konstatovali iobostrano zadovoljstvo rješavanjem pitanja Sutorinekoje je, kako su se saglasili, nepotrebno opterećivalomeđudržavne odnose dvaju zemalja. Takođe surazgovarali i o skorom potpisivanju sporazuma omeđudržavnoj granici.  Krivokapić je sa Crnadakomrazgovarao i o evroatlantskim integracijama CrneGore i značaju tog procesa za region, te u tom kon-tekstu naglasio podršku integracijama u BiH. 
5. jul•   Počasni predsjednik PS OEBS i predsjednik Skup-štine Crne Gore Ranko Krivokapić, potpredsjednikSkupštine Milutin Simović i poslanik GoranDanilović učestvovali su na dvadeset četvrtoj sjed-nici Godišnjeg zasijedanja PS OEBS, koja je održanaod 5. do 9. jula, i bila posvećena četrdesetogodišnjiciHelsinškog dokumenta „Helsinki +40“. Tokom zasi-jedanja bilo je riječi o krizi u Ukrajini, pitanjumigranata i izbjeglica, kontroli naoružanja, pravamanjina i klimatskim promjenama kao i brojnim

bezbjednosnim pitanjima u OEBS regiji i šire. 
7. jul•   Članovi Odbora za evropske integracije sastali su sesa Kristijanom Danijelsonom, generalnim direk-torom Generalnog direktorata za politiku evropskogsusjedstva i pregovore o proširenju u Evropskojkomisiji. Sastanku su prisustvovali i Dirk Lange, šefJedinice za Crnu Goru u Generalnom direktoratu EK,Nj.E. Mitja Drobnič, šef Delegacije Evropske unije uCrnoj Gori, kao i Alberto Kamarata, šef Sektora zapolitiku, evropske integracije i trgovinu u DelegacijiEU. Fokus sastanka bio je na razmjeni mišljenja otrenutnom stanju reformi u Crnoj Gori, kao i osprovođenju neophodnih koraka u cilju uspješnogpristupanja države Uniji. •   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je na konferenciji ,,Obrazo-vanje žena u Crnoj Gori u funkciji rodne ravno-pravnosti“, koja je održana u Budvi. PredsjednicaOdbora je govoreći na temu ,,Aktivnosti dostizanjarodne ravnopravnosti“ istakla rezultate rada Odbo-ra za rodnu ravnopravnost i prezentovala uspješnusaradnju sa institucijama i nevladinim organizacija-ma. U radu Konferencije učestvovali su: predstavni-ci/e nadležnih ministarstava, Skupštine Crne Gore,Zavoda za školstvo, Zavoda za zapošljavanje,Sindikata, Univerziteta, Direkcije za razvoj malih isrednjih preduzeća, UNDP-a, privrede i dr.

8. jul•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranuMevludin Nuhodžić učestvovao je u radu Četvrtegodišnje diskusije o implementaciji Kodeksaponašanja u političko-vojnim aspektima bezbjed-nosti koja je održana u Beču. Četvrta godišnja
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diskusija imala je za cilj da omogući raspravu opromovisanju i unapređenju implementacijeKodeksa ponašanja u političko-vojnim aspektimabezbjednosti, uključujući godišnju razmjenu infor-macija, te organizovanje evaluacione diskusije i ispi-tivanje primjene navedenog dokumenta u kontekstupostojeće političke i vojne situacije.
10. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićdodijelio je trinaestojulske nagrade ovogodišnjimlaureatima Ljubomiru Đurkoviću, dramskom piscu,Vesni Kilibardi, profesorici na Univerzitetu CrneGore, i slikaru Srđanu Vukčeviću. Đurković jenagradu dobio za dramsku trilogiju „Grci“, VesnaKilibarda za knjigu „Njegoš i Italija“, a SrđanVukčević za izložbu „Hipnosovo jezero“. 

•   Zamjenica predsjednika Odbora za ljudska prava islobode Ljiljana Đurašković se sastala sa pred-stavnicama američke NVO „Zastupnici ljudskihprava“ Rozelin Park i Megan Volš i izvršnom direk-toricom NVO „Centar za ženska prava“ MajomRaičević, na njihov zahtjev. Tema sastanka bila jezaštita od nasilja u porodici, radi utvrđivanjačinjeničnog stanja i prikupljanja informacija osprovođenju zakona u ovoj oblasti, u cilju izradeIzvještaja sa preporukama. 

•   Članovi Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranjeAndrija Popović, Izet Bralić i Srđan Perić održali susastanak sa predstavnicima američke NVO „Zastup-nici ljudskih prava“ Ejmi Berkvist i Anđelom Liu.Sastanku je prisustvovala i Tanja Markuš, koordina-torka programa za kulturu u Centru za ženskaprava. Tema sastanka je bila zaštita od nasilja uporodici u Crnoj Gori radi utvrđivanja činjeničnogstanja u oblasti sprovođenja Zakona o porodičnomnasilju u Crnoj Gori.
12. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa Viktorijom Nuland, pomoćnicomameričkog državnog sekretara. Sagovornici suistakli da za dalje jačanje demokratskih procesa uCrnoj Gori je neizbježan parlamentarni dijalog oNATO i ostalim ključnim temama u integracionim irazvojnim izazovima.•   Zamjenica predsjednika Odbora za evropske inte-gracije Marija Maja Ćatović učestvovala je naSastanku predsjedavajućih Konferencije odbora zaevropske poslove parlamenata Evropske unije –COSAC, održanom u Luksemburgu. Tokom sastan-ka, održano je nekoliko sesija na sljedeće teme:prioriteti Luksemburškog predsjedavanja SavjetuEU, jačanje političkog dijaloga u EU kroz uvođenje„zelene karte“ i unapređenje procedure obra-zloženog mišljenja, odnosno „žute karte“.

17. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je u oproštajnu posjetu Nj.E. AndrejaNesterenka, ambasadora Ruske Federacije u CrnojGori. Sagovornici su zaključili da parlamenti imajusve efikasniju i važnu ulogu u rješavanju otvorenih
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pitanja, posebno dajući primjer kroz Vienna proceskoji vodi predsjednik Krivokapić, kao počasni pred-sjednik PS OEBS, sa ciljem rješavanja ukrajinskekrize kroz intenzivnu saradnju parlamentaracaUkrajine i Ruske Federacije. Ocijenjeno je da se svedržave danas suočavaju sa različitim globalnimbezbjednosnim izazovima, te da je važno da svakadržava ovome pristupa konstruktivno i ozbiljno.•   Predsjednik Skupštine Krivokapić imao je uvodnoizlaganje na Konferenciji „Sprovođenje izbornogzakonodavstva”, koju su organizovali SkupštinaCrne Gore i Centar za demokratsku tranziciju.     
23. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsazvao je konstitutivnu sjednicu Savjeta Agencije zasprečavanje korupcije i tom prilikom primiočlanove Savjeta i Nj.E. Mitju Drobniča, šefa delegaci-je EU u Crnoj Gori. 

Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić ocijenio jeovom prilikom da je vrlo bitno koga će Savjetizabrati za direktora Agencije, te naglasio da je predSavjetom veliki izazov i dodao da će Skupštinapratiti njegov rad. Predsjednik Krivokapić jeporučio da je lakše tražiti rezultate, nego ih ostva-riti, i dodao da je u Crnoj Gori korupcija u nekimdjelovima postala sistemski izazov.  Podsjetimo začlanove Savjeta su izabrani Vanja Ćalović, RistanStijepović, Radule Žurić, Goranka Vučinić i BojanObrenović.•   Predsjednik Krivokapić sastao se sa ministrimavanjskih poslova poslova Mađarske Peterom Sijar-tom, Poljske Gžegožom Šetinom i RumunijeBogdanom Aureskom. Sagovornici su istakli da supred Crnom Gorom mjeseci koji trebaju bitiiskorišćeni za dalji nastavak ispunjenja obaveza iz

evroatlantske agende u susret Ministarskomsastanku u decembru. Predsjednik Krivokapić jeistakao da Parlament posvećeno ispunjava svojeobaveze, posebno u dijelu usvajanja i izmjenazakona koji vode ka jačanju vladavine prava isnaženju demokratije i institucija.  Ministri vanjskihposlova Mađarske, Rumunije i Poljske su istakli dasu rezultati koje je naša država ostvarila na evro-atlantskom putu vidljivi, te da oni ohrabruju daljikontinuitet tih procesa. Ocijenjeno je da će CrnaGora imati podršku u aktivnostima koje za rezultatimaju dostizanje zajedničkih vrijednosti državačlanica Alijanse. Takođe je ocijenjeno da Crna Goradaje značajan doprinos regionalnoj saradnji, sta-bilnosti i bezbjednosti, te da učešće crnogorskeVojske u zajedničkim misijama dokazujeposvećenost miru, stabilnosti, kao i partnerskiodnos.    •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićsastao se sa predstavnicima Partije udruženihpenzionera i invalida, na njihov zahtjev. Temasastanka sa predstavnicima Partije udruženihpenzionera i invalida je bila upoznavanje predsjed-nika Krivokapića sa zahtjevima kao i pitanjimapoložaja penzionera u Crnoj Gori.
29. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je u oproštajnu posjetu Nj.E. Niazija Tanilira,ambasadora Republike Turske u Crnoj Gori. 

Sagovornici su konstatovali da je pohvalna kon-struktivna saradnja dvije zemlje u brojnim oblastima,te izrazili nadu da će saradnja nastaviti da seunapređuje i produbljuje. Takođe, ocijenili su da ječlanstvo Crne Gore u NATO od izuzetnog značaja zastabilnost regiona Zapadnog Balkana, ali i Evrope ucjelini, posebno jer će se time zaokružiti NATO linija
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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.
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na Mediteranu. Zaključili su da Crna Gora ostvarujevidljive rezultate na reformskom putu, te da trebanastaviti sa intenziviranjem tih aktivnosti u susretNATO ministarskom sastanku u decembru. Nasastanku je poslata poruka da Crna Gora može iubuduće računati na prijateljsku i partnerskupodršku Turske u integracionim procesima.
30. jul•   Na drugoj sjednici Savjeta Agencije za sprečavanjekorupcije, za predsjednicu Savjeta Agencije jedno-glasno je izabrana Goranka Vučinić. Savjet Agencijeje formirao i Radnu grupu, u sastavu: Vanja Ćalovići Bojan Obrenović, koji će, u saradnji sa ostalimčlanovima Savjeta, pripremiti predlog poslovnika oradu Savjeta Agencije za sprečavanje korupcije.Članovi Savjeta Agencije su se usaglasili okoneophodnosti obezbjeđivanja budžetskih sredstavaza rad Savjeta i direktora Agencije za sprečavanjekorupcije, do 1. januara 2016. godine, i odlučili dase tim povodom obrate Ministarstvu finansija.Savjet Agencije se obratio Aleksandru AndrijiPejoviću, glavnom pregovaraču za vođenje prego-vora o pristupanju Crne Gore u Evropskoj uniji,zahtjevom za podršku eksperata koji imaju sličnaiskustva u radu agencija u drugim zemljama, zaizradu podzakonskih akata, kao i pomoć stručnjakaza informacioni sistem, nadzor i administrativnuistragu finansiranja političkih partija, sukoba intere-sa i nezakonitog bogaćenja javnih funkcionera, kaoi eksperata sa iskustvom u radu sa zviždačima.

31. jul•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićobavio je konsultacije sa šefovima diplomatsko-

konzularnih predstavništava. Krivokapić je ovomprilikom poručio šefovima DKP da je diplomatijaposebno važna za male države kao što je Crna Gora.Istakao je da obaveze koje su pred Crnom Gorom, usvijetlu evroatlantskih integracija, traže sinhro-nizaciju i intenziviranje rada i aktivnosti svih DKPnaše države, koji trebaju našim partnerima prenositii predstavljati napore koje unutar države činimo irezultate koje ostvarujemo na putu ka iščekivanjupozivnice za NATO u decembru. Predsjednik je urazgovoru sa šefovima DKP naglasio da crnogorskiParlament kontinuirao podiže svoje kapaciteteparlamentarne diplomatije, što daje vidljive re-zultate koje prepoznaju naši prijatelji i partneri.

•   Predsjednica Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Branka Tanasijević sastala se sa ministromprosvjete Republike Kosovo Arsimom Bajramijem.Tokom sastanka, istaknuti su prioriteti stalnogulaganja napora na podizanju nivoa stručnosti,nostrifikacije diploma na principu kvaliteta, podi-zanju standarda svih vrsta obrazovanja, počev odranog do visokoškolskog. Osim predsjednice Odbo-ra, sastanku su prisustvovali i Halil Duković, pred-sjednik Odbora za ljudska prava i slobode, MiodragVuković, predsjednik Odbora za međunarodneodnose i iseljenike i Srđan Sentić, otpravnik poslovaRepublike Kosovo u Crnoj Gori.


